
Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Fonda 
Tel. +39 040 558 7718 

ufficio.impianti@amm.units.it 

  

 

 

Anno 2023 tit. IX cl. 2 fasc. 1 All. 

Oggetto:     Decreto a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016. 
Affidamento di lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016, per i lavori di modifica degli impianti elettrici per spostamento degli 
uffici "orientamento" dal 2°p agli "ex sportelli n.11 e n.12 della Segreteria 
Studenti pt – ed. A di P.le Europa, 1 (TS) 

CIG: Z863AA8BA1     Ns.Rif. 13992D 

LA DIRIGENTE 

Visto l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l’art.1, comma 2, della Lg.11 settembre 2020 n.120, conversione in legge, 
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione» in materia di affidamenti di appalti pubblici 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e di servizi di importo inferiore 
a  139.000 euro (Decreto Semplificazioni);  

Visto che ai sensi del D.lgs 50/2016 e succ. modd. ed intt., art. 36, comma 2, 
lettera a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Visto il regolamento di finanza e contabilità dell’Ateneo di Trieste titolo IV; 

Premesso che, è pervenuto da parte dell’Amministrazione Centrale, la richiesta di 
modifiche impiantistiche nei locali al 2°p e al PT dell’edificio “A” di P.le 
Europa, 1, conseguenti a spostamenti di uffici dell’Unità di Staff 
Orientamento.  

Considerato che, si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori di 
modifica/ampliamento degli impianti elettrici dei locali sopra citati al fine di 
predisporre idonee alimentazioni elettriche per le postazioni di lavoro; 

Premesso che è necessario nominare un Responsabile del Procedimento;  

Accertato che il dott. Mauro Fonda , dipendente di categoria D responsabile dell’Ufficio 
Impianti, è in possesso dei necessari requisiti di professionalità per 
ricoprire il ruolo di RUP per l’intervento di importo inferiore a 150.000 euro 

Units - Prot. n. 59109 del 18/04/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 246/2023

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:ufficio.impianti@amm.units.it


Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Fonda 
Tel. +39 040 558 7718 

ufficio.impianti@amm.units.it 

  

 

di che trattasi;  

Accertata la disponibilità del suddetto dipendente a ricoprire il ruolo di RUP; 

Considerato che per i lavori in oggetto non risulta economicamente vantaggioso per 
l’Amministrazione procedere all’affidamento mediante procedure ordinarie; 

Considerato che, per garantire continuità di servizio e per soddisfare le richieste 
dell’utenza universitaria, si ritiene necessario procedere con un 
affidamento diretto, nel rispetto della normativa attualmente applicabile; 

Acquisito con procedura telematica tramite portale appalti “UNITY FVG” – 
identificativo G03829, il preventivo dell’impresa “ELETTROSERVICE 
s.a.s”, con sede in via di Montebello, 19 – 34139 (TS), assunto con 
prot.univ.55695 del 06.04.2023, per un importo pari a euro 7.172,00 
compresi oneri per la sicurezza ed esclusa IVA; 

Appurato che gli importi sono stati valutati congrui sulla base dei prezzi di mercato e 
dall’esperienza maturata dal personale dell’ufficio impianti; 

Considerata la professionalità e l’affidabilità dell’operatore economico 
“ELETTROSERVICE s.a.s” e l’idoneità dello stesso, a fornire prestazioni 
coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

Viste le more della stipula di un accordo quadro per l’affidamento di tutti gli 
inter-venti riconducibili a manutenzione straordinaria/modifica sugli 
impianti elettri-ci; 

Considerato che sono state verificate le capacità tecniche e professionali dell’impresa 
“ELETTROSERVICE s.a.s”; 

Accertato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali attraverso le 
dichiarazioni prodotte dall’impresa “ELETTROSERVICE s.a.s”; 

Acquisito il DUVRI con prot.univ. 55695 del 06.04.2023 ed il POS con prot.univ. 
56050 del 07.04.2023; 

Dato atto che si è proceduto a rispettare i principi di cui all’articolo 30 comma 1, del 

D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul progetto MANUTENZ-ORDINARIA- IMPIANTI, 
voce COAN A.S.10.800.040.110, della UA UA.A.AMM.STS.16.19.10; 

  

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:ufficio.impianti@amm.units.it


Area dei Servizi Tecnici e di Supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Impianti 
 

Università degli Studi di Trieste 
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Fonda 
Tel. +39 040 558 7718 

ufficio.impianti@amm.units.it 

  

 

DECRETA 

art. 1 - di nominare RUP dell’intervento per i per i lavori di modifica degli 
impianti elettrici per spostamento degli uffici "orientamento" dal 2°p agli 
"ex sportelli n.11 e n.12 della Segreteria Studenti pt – ed. A di P.le 
Europa, 1 (TS) – il dott. Mauro Fonda , dipendente di categoria D 
responsabile dell’Ufficio Impianti; 

art.2 di approvare, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D. Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto dei lavori in premessa all’impresa 
“ELETTROSERVICE s.a.s.”, con sede legale in via di Montebello, 19 – 
34139 (TS), per un importo pari a euro 7.172,00 compresi oneri per la 
sicurezza ed esclusa IVA; 

art. 3 - di far gravare la spesa complessiva di € 8.749,84 oneri fiscali inclusi 
sul progetto MANUTENZ-ORDINARIA-IMPIANTI, voce COAN 
A.S.10.800.040.110, della UA.A.AMM.STS.16.19.10; 

art. 4 - di stipulare il contratto, con l’impresa affidataria, mediante scrittura 
privata ovvero corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 
elettronica certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016), sulla 
base di apposita autodichiarazione resa dall’affidatario e concernente i 
requisiti morali e professionali all’uopo necessari e salvo le verifiche 
obbligatoriamente previste dalle citate Linee Guida; 

art. 5 - di incaricare l’Ufficio Impianti dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dirigenziale dei 
decreti; 

art. 6 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 
n. 50/2016. 

Il Dirigente dell’Area 
Ing. Francesca Petrovich 

Firmato digitalmente 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:ufficio.impianti@amm.units.it

		2023-04-18T08:33:15+0200
	IT
	Francesca Petrovich




